河南省教育厅
	文件

	河南省教育工会委员会

豫教工﹝2017﹞11号

        ★
关于在全省教育系统
开展教学技能竞赛活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局、教育工会、电教馆,省直工会,各省属高等院校工会:

为了加强教师队伍建设，调动广大教师教学积极性、主动性、创造性，推动教学改革创新，促进教师职业发展，河南省教育厅、河南省教育工会研究决定，继续在全省教育系统开展教学技能竞赛活动。现将有关事项通知如下:

一、组织领导

1.全省教育系统教学技能竞赛活动,是河南省劳动竞赛活动的重要组成部分,由河南省教育厅、河南省教育工会组成竞赛领导小组负责具体实施。

领导小组组长:毛  杰 省教育厅党组成员、副厅长

杨会卿 省总工会党组成员、副主席

副组长:      吕  冰 省教育厅人事处处长

符明轩 省教育工会主任

竞赛领导小组下设办公室，办公室设在省教育工会，符明轩为主任,姜楠、王学全为副主任。

2. 各省辖市、省直管县（市）教育局、教育工会、电教馆,各高等院校等相关单位要成立相应的竞赛领导机构,组织办理本地和本单位竞赛活动的有关事宜。

3. 省竞赛领导小组聘请相关学科专家、教授、特级和高级教师组成竞赛评审委员会,对参赛者的教学技能情况进行评审。

4. 建立评审专家库。各省辖市竞赛活动领导小组办公室、各高等院校向省竞赛领导小组办公室（不含电教系统科目）每个学科推荐1名评委人选。推荐单位填写《教学竞赛评审专家推荐表》（见附件1）和《教学竞赛评审专家情况简表》（见附件2）报省竞赛领导小组办公室。

5.评委推荐条件：拥护党的路线、方针、政策，热爱教育事业，具有良好的职业道德；身体健康、精力充沛、教学经验丰富、教学水平较高、具备正高级专业技术职称；组织纪律观念强，能全程参加评审。竞赛领导小组从评审专家库中随机抽取评委，成立评审委员会。

6.评委遴选原则：一是权威性。重点从国家级、省级教学名师或相关优势学科中遴选。二是公正性。遴选评委具有良好的职业道德，诚实守信，严谨规范，同行评价认可度较高。三是代表性。遴选中既要重点考虑多数参赛教师学科专业的构成，又要兼顾少数教师所涉及的学科专业。四是回避性。现场评审阶段评委从参赛选手来源地以外省辖市、高校遴选。

二、竞赛内容

2017年全省教育系统教学技能竞赛共设10个科目:高等院校（含地方高校,下同）文科、理科、工科；高级中学（含中等专业学校、职业学校，下同）语文教学、物理教学；初级中学生物教学、艺术教学（含音乐、美术）；电教系统（信息技术创新教学）高中数学教学、初中历史教学、小学语文教学。

高等院校文科、理科、工科包含的具体学科门类如下：文科（含 01 哲学，02 经济学，03 法学，04 教育学，05 文学，06 历史学，12 管理学，13 艺术学）；理科（含07理学）；工科（含08 工学，09 农学，10 医学）。

各省辖市、省直管县（市）教育局、教育工会，省直工会，各高等院校工会，可根据自己的是实际情况，在全省竞赛科目基础上,增设其他科目，可按照有关程序自行组织竞赛表彰。

三、竞赛形式

教学竞赛分两个阶段进行。第一阶段，评审委员会评选出每个学科的一、二、三等奖。第二阶段，每个学科的前六名选手另行选题，进行现场教学竞赛，由评审委员会和竞赛领导小组综合评出特等奖1名、一等奖第1名至第5名。

具体安排另行发文通知。

四、竞赛要求

1.各省辖市、省直管县（市）、省直、各高等院校要结合本地本单位实际情况统一部署,制定切实可行的竞赛方案,认真抓好这项工作。

2.坚持广泛参与的原则。以竞赛为契机,在各级各类学校教职工中掀起练技能、强素质、比贡献、创一流的热潮。

3.参赛选手条件：1966年6月30日以后出生，从事相关学科教学工作3年以上的一线教师。高等院校校级领导干部不参加竞赛。各省辖市名额要向县区乡倾斜。
4.抓好赛前的培训和层层选拔,优中选优，要从教学理念、教学目标、教学内容、教学手段、教学语言、教学效果等方面综合考察教师的教学技能情况。

5.坚持公开、公正、公平、择优的原则。弄虚作假、徇私舞弊或未经选拔程序而获奖者,一经发现,撤销荣誉称号,追究有关人员的责任。

6.推荐参加省级教学技能竞赛的选手,各参赛单位按成绩排序，认真填写《教学技能竞赛选手基本情况登记表》（附件6）。推荐报送前,应采取适当方式进行公示,无异议者方可推荐。公示时间不少于5个工作日。

7.电教系统所设科目，由省教育厅电教馆负责组织实施,并制定竞赛细则。获奖者由省教学竞赛领导小组统一进行表彰。

8.要认真做好宣传报道,注意发现典型,总结经验。充分利用电视、广播、报刊等宣传阵地,以及微信、微博等新媒体手段，加大宣传力度,推进教学改革，促进全省教职工教学技能水平再上新台阶。

9.在组织竞赛的过程中,各省辖市、省直管县（市）教育局、电教馆、教育工会应加强沟通，共同协商本地竞赛相关事项。

 五、表彰奖励

1.各学科分别设特等奖1名，由省教育厅、省教育工会颁发奖杯。符合条件的，由省教育工会按程序申报河南省五一劳动奖章。

2. 一等奖获得者由省教育厅、省教育工会授予“河南省教学标兵”称号。现场评审产生出的一等奖前五名选手，同时由省教育厅、省教育工会颁发奖杯。各参赛单位可根据本地本单位实际情况，与有关部门协商，参照授予相关荣誉称号。

3.参加省级竞赛的选手，其获奖情况记入本人档案,作为今后晋级、评职、考核的重要依据。

    六、报送材料注意事项

（一）参赛选手报送的材料

1.《河南省教育系统2017年度教学技能竞赛申报审批表》1份，A3纸双面打印（见附件5）。

2.所授课程教案电子版（word格式），命名格式：科目-姓名-单位-教案，如“高中语文-赵晓阳-漯河市第一高级中学-教案”。

3.2015年以来有关获奖成果或荣誉称号的证书扫描件，所有证书连续扫描,命名格式：科目-姓名-单位-证书。

4.同教案课堂教学视频，不得超过40分钟,命名格式：科目-姓名-单位-视频。

（二）报送材料单位需要提供的材料

1.《选手基本情况登记表》；
2.《教学竞赛评审委员会专家推荐表》；
3.《教学竞赛评审委员会专家情况简表》。
（三）报送要求
1.每个选手的所有材料（审批表、教案、荣誉、视频）放置一个文件夹，命名格式：科目-地区/单位-姓名，如“高中物理-郑州-李向前”、“ 大学文科-河南大学-张潇潇”等。

2.各参赛单位将参赛选手的资料分学科创建文件夹，命名格式：学科-地区/单位，如“小学语文-鹤壁”、“ 大学理科-安阳师范学院”等。

3.以上所有材料通过移动硬盘（贴上单位标签，便于返还）报送，报送截止日期为2017年7月15日。
4.《教学竞赛评审专家情况简表》、《选手基本情况登记表》电子版发至邮箱：vwf2gva@dingtalk.com ；《河南省教育系统2017年度教学技能竞赛申报审批表》、《教学竞赛评审专家推荐表》打印纸质版一式一份，加盖公章，与移动硬盘一起报送至竞赛领导小组办公室。
5. 凡申报材料缺项或不符合规定者不予接收、不得参评。申报材料不予退还,请参赛选手做好备份。
（五）相关表格下载地址

河南省总工会网站—省教科文卫体工会—最新通知

（六）河南省教育工会联系人及联系方式

联系人：王学全  0371-65901834

李超杰  0371-65904265

地   址：郑州市金水路16号河南工会大厦1615房间

邮   编:450003

附件:

  1.教学竞赛评审专家推荐表

  2.教学竞赛评审专家情况简表
3.河南省教育系统2017年度教学技能竞赛名额分配表(省辖市、省直管县)

4.河南省教育系统2017年度教学技能竞赛名额分配表(省管高校)

5.河南省教育系统2017年度教学技能竞赛申报审批表

6.河南省2017年度教学技能竞赛选手基本情况登记表
            河南省教育厅     河南省教育工会委员会

                    2017年5月25日

PAGE